

Số: 13/KH-ĐTN

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH CHỢ QUÊ VÀ TRÒ CHƠI DÂN GIAN TUCST 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022-2023. Được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường. Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch, tổ chức “Chương trình Chợ quê và trò chơi dân gian TUCST 2023” với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Hướng tới chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2023);

- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả. Thu hút đông đảo Đoàn viên tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn trường, giúp sinh viên có cơ hội, gắn kết, giao lưu học hỏi và hoàn thiện bản thân.

**II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG - THỂ LỆ - GIẢI THƯỞNG:**

**1. Đối tượng tham gia:**

- Toàn thể Đoàn viên Thanh niên Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

- Số lượng 11 đội dự thi được phân công cụ thể như sau:

<b>TT</b>	<b>Đội thi</b>	<b>Cán bộ phụ trách</b>
1.	Chi đoàn – Cán bộ Giảng viên	Cao Lan Phương (0913.876.386)
2.	Khoa Luật và Quản lý Nhà nước	Hoàng Anh Sơn (0975.744.758)
3.	Khoa Thể dục Thể thao	Hoàng Anh Sơn (0975.744.758)
4.	Khoa Ngoại ngữ	Hoàng Anh Sơn (0975.744.758)
5.	Khoa Văn hóa Thông tin	Lê Thùy Dung (0918.816.395)
6.	Khoa Mỹ thuật	Lê Minh Đức (094.783.7413)
7.	Khoa Âm nhạc	Nguyễn Ngọc Ánh (0946.882.309)

8.	Du lịch và QTDVDL&LH K8 – K9 – K10 – K11	Nguyễn Như Sơn (0982.732.401)
9.	Quản trị Khách sạn K8 – K9 – K10 – K11	Nguyễn Như Sơn (0982.732.401)
10.	Giáo dục Mầm non K8 – K9 – K10	Cao Lan Phương (0913.876.386)
11.	Giáo dục Mầm non K11	Cao Lan Phương (0913.876.386)

## **2. Nội dung thi nấu ăn:**

- Chế biến 01 món ăn dành cho 10 người

- Thời gian thi: 90 phút.

- Yêu cầu: Món ăn phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, trình bày đẹp mắt trang trọng, ngon miệng, tiết kiệm. Nguyên liệu chế biến tươi, sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Bài thuyết trình, thể hiện được sự am hiểu kiến thức nấu ăn ngon, đầy đủ chất dinh dưỡng, vệ sinh thực phẩm.

### **Lưu ý:**

- Mỗi đội dự thi tự chuẩn bị các nguyên vật liệu, dụng cụ nấu (khuyến khích sử dụng bếp ga Mini).

- Để tiết kiệm thời gian, các đội có thể sử dụng nguyên liệu đã sơ chế trước: Rửa sạch, ướp gia vị.

- Chuẩn bị bài thuyết trình cho sản phẩm của đội.

- Trong quá trình thi các đội không được sử dụng các thức ăn chế biến sẵn. Mọi vi phạm sẽ không được tính điểm.

### **Hình thức chấm thi:**

- Tiêu chí chấm điểm: Thang điểm 100

+ Quá trình chế biến (Nguyên vật liệu không nấu trước, khu vực nấu sạch sẽ, trang phục cá nhân gọn gàng, vệ sinh an toàn thực phẩm): Tối đa 20 điểm

+ Trình bày sản phẩm (Sáng tạo, đẹp mắt, có tính nghệ thuật): Tối đa 20 điểm

+ Món ăn ngon miệng, đúng vị : Tối đa 40 điểm

+ Thuyết trình (3 phút – ngắn gọn, lưu loát, hấp dẫn): Tối đa 20 điểm

- Sau khi nghe thông báo hết giờ, các Đội thi nhanh chóng mang sản phẩm của nhóm mình lên trưng bày trên bàn Ban Tổ chức đã chuẩn bị sẵn để thuyết trình, giới thiệu về món ăn của Đội mình cho Ban Giám khảo chấm điểm.

**Giải thưởng:** 01 Giải nhất

## **3. Nội dung Gian hàng chợ quê:**

Mỗi Đội thi chuẩn bị 01 gian hàng chợ quê kinh doanh các mặt hàng tự chọn phù hợp.

## **4. Nội dung trò chơi dân gian:**

Đội sinh viên tình nguyện chuẩn bị nội dung và vật chất các trò chơi dân gian.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: 9h00 ngày 24/3/2023 (*Sáng thứ 6*)
- Địa điểm: Khuôn viên Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa (*Số 561 Quang Trung 3, Phường Đông Vệ, Thành Phố Thanh Hóa*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường để có sự chỉ đạo, tạo điều kiện về thời gian và kinh phí.
- Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch, triển khai thông tin đến các Chi đoàn.
- Ban Chấp hành Đoàn trường phối hợp với các đơn vị trong Nhà trường, thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

### V. PHỐI HỢP THỰC HIỆN

- Các Khoa đào tạo của Nhà trường hỗ trợ tạo điều kiện trong quá trình tổ chức chương trình. Khoa Du lịch phối hợp cử cán bộ chuyên môn làm Ban Giám khảo phần thi nấu ăn.
- Phòng QT-CSVC tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất trong quá trình tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Chương trình Chợ quê và trò chơi dân gian TUCST 2023*”. Kính mong Đảng ủy, Ban giám hiệu, các đơn vị liên của Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (*để b/c*);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (*để b/c*);
- Các Khoa Đào tạo, QTCSVC (*để p/h*)
- Lưu VP Đoàn.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**

